Hoch

Se

Cathedra-  
tico.

(1764)

E. 18. num. 28.

20  
CAROLI GOTTLLOB KOCHII D.

D E

CATHEDRATICO  
LIBELLVS SINGVLARIS

---

A D

VIRVM SVMME VENERABILEM

IOANNEM DIETERICVM  
WINKLERVM

S. S. THEOL. DOCT. PAST. AD DIVI NICOLAI  
AEDEM, ET SCHOLARCHAM, HAMBVRGI.

P. 383

Fr  
3504

---

LIPSIAE  
LITTERIS IO. CHRIST. LANGENHEMII.

СЛОВАРЬ  
ОБЩЕГО  
СЛУГИ БОГА

СЛУГИ БОГА

СЛУГИ БОГА

СЛУГИ БОГА

СЛУГИ БОГА

СЛУГИ БОГА

## P R A E F A T I O

*De usu graecae linguae in Iure Canonico.*

**D**e *cathedralico*, ex sententia auctorum iuris canonici atque ecclesiastici, peritorum, scripturo, non absonum mihi videtur a re praesente, in limine libelli, usum linguae graecae in libris iuris, ad Canones ecclesiasticos pertinentis, breuiter adstruere. Multae enim in huiusmodi generis tabulis occurrunt voces, non latinae, sed graecae originis. Hinc quaeri facile a non nomine poterit, num omnia ista recte tolerentur, an eliminanda illa, atque in romana vocabula de graecis conuertenda sint. Sunt alii quidem nihil haec, quaeque his sunt similia, curantes, parumque de eo solliciti, an graece, an latine scribatur quidpiam. Sed nimis scrupulose reliqui agunt, in romano scribendi usu omnia fastidientes, quae romana non sunt.

Decernunt in hac quaestione viri doctiores rem varia ratione, siue nostrae aetatis tempora, siue superioris et antiquioris temporis monumenta respiciamus. Nec hoc mirum est. *Tullii* etiam aetate diu multumque disputabatur de eo, num recte Graecis latina, et Latina graecis vocabulis sint miscenda. Disceptabatur de Philosophiae doctrina; num patro sermone, an graeco, sit tractanda. Quo super argumento prolixe suam dicit sententiam *CICERO*, sub initii libri prioris, ad Brutum *de finibus Bonorum et Malorum*.

4 *Num Graeca latinis misceri recte possint?*

*Malorum perscripti.* Neminem poenitebit haec legere, siquidem Cicero recte et facete ibi statuit, sermonem patrium grauissimi res argumenti, aequo commode de graecis conuersas, continere atque capere posse, vti fabellae latinae, ad verbum de graecis expressae, legitur, atque lectores delectent. Iuuat hoc nostra aetate, atque docet philosophos, patro sermone in libris suis, solidioris doctrinae argumenta continentibus, deque philosophia praeципientibus, recte vtentes. Sed haec nihil ad me. De eo potius quaeritur, quid *Cicero* de promiscuo sermonis patrii, et graeci, vsu statuat? Hic sibi non semper Tullius constare videtur. Verissimum quidem, et vel illis notum est, qui eius scripta tractant, vel euoluunt, grauissimum hunc inter Romanos scriptorem, saepenumero graecas adhibere voces \*), vbi copiose, et grauiter, quid dicendum aut scribendum erat. Fatetur ipse, multa occurrere in recto scribendi genere, vbi graeca in auxilium sunt vocanda, si rotunde et sine verborum ambagibus, atque ambiguitate, quaedam exprimenda sint, quae ambiguitas nostris *aequivocatio*, sed non perite et docte satis, dicitur.

Discedit vero ab his ipse *Cicero*, vbi minus ample atque praeclare de sermone graeco sentit, et illos ridet, qui graecam linguam copiosiorem dicunt, quam latinam, et denique (*Lib. III. Tuscul. Quaest.*) exclamat; *O verborum inops interdum, quibus abundare te semper putas, Graecia!* Quin immo alia occasione (*Lib. III. de Fin. Bon. et Mal.*) in hanc erumpit vocem: „Saepe diximus, et quidem „cum aliqua querela, non Graecorum modo, sed etiam eorum, qui „se Graecos magis, quam nostros haberi volunt, nos non modo non „vinci a Graecis, verborum copia, sed esse in ea etiam superiores.“ Hinc ibidem etiam, ne Graecis aliquid largiatur pluris, quam ipsi par videbatur, e vestigio scribens addit: „Quanquam ea verba, quibus ex instituto veterum utimur pro latinis, vt ipsa Philosophia, vt rhetorica,

\* ) Exempli loco illud est, quod *Cic.* in medium adducit, vbi affirmat, graecum vocabulum *Sotera*, latino uno verbo exprimi non posse, sed de graeco in latino sermone ita exprimendum esse: *qui salutem dedit.* Ad quem locum *MANTIVS* praeclara multa commentatur. Quin etiam elegans est b. *BENGELII* ad *CHRYSOST.* de *facerdotio* obseruatio in notis p. 451-458. *CIC. Verr. 2. 154. c. 63.*

rhetorica, dialectica, grammatica, geometria, musica, quanquam latine ea dici poterant; tamen quoniam vſu percepta sunt, nostra du-  
camus., Haec omnia eum in finem scripta sunt, quo sua latino ser-  
moni concilietur auctoritas, ac sibi constans permaneat. Pro re  
vero nostra etiam inde efficitur, multa latinis immixta graeca voca-  
bula, vſu percep̄ta, in quocunque doctrinæ genere adhiberi posse,  
imprimis, vbi concinnitas, breuitas, et grauitas dicendi scribendi-  
que, id, suo quasi iure, postulare atque exspectare videatur. Hinc  
Latium, vti inter omnes constat, ex Graecia multas repetitas voces,  
ciuitate donauit domestica, atque inter graecum sermonem latina  
nunc reperiuntur vocabula, pari ratione et iure, pro graecis ducenda.

Si quoque dicendum est, quod veritas postulat, facilius est sta-  
tuere, graeca in canone ecclesiastico multo magis tolerari vocabula,  
licet nouitatis speciem, vſumque habeant, quam latina plurima, bar-  
bare sonantia. Excitatur etiam, hac de causa, virorum doctorum,  
in hoc studiorum genere occupatorum, ingenium studiumque, grae-  
ca legendi atque accurate discendi, ne, pro more hominum desidio-  
rum exclamat: *Graeca sunt, non leguntur!* Qualis generis desidia  
olim audiebatur, vbi, nec sacrorum antistites graecas discebant lite-  
ras, easque quam diligentissime auersabantur \*). Sed de his plura  
dicendi, hic locus non est. Sufficiant haec in antecessum praemo-  
nere, atque Iuris Canonici auctores, ex hac saltem parte, excusatos  
habere; et, si etiam in hoc scribendi genere aliquid peccassent, multo  
tamen excusatius peccarunt, quam alii, vbi id imprimis illos defen-  
dit, quod iis temporibus scripserint plurima, in quibus inter fines  
imperatorum, coetui puriori praefectorum, atque eiusdem episco-  
porum \*\*), graeca lingua continebatur, atque in illa ciuiles et sacrae

## A 3

\* ) Quin et graecæ litteræ, originæ  
omnium errorum, olim et genitrix sic  
dictarum haeresium, habebantur. Cuius  
rei, praeter reliqua, affert testimoniū  
b. meus pater, post fata a me ve-  
nerandus, in *Obsernat. Miscel. T. III.*  
p. 299. Lips. 1717. 8. fine nomine au-  
toris editis.

\*\*) Hac de causa Constantinus M. vo-  
catur ἐπίσκοπος νομοῦ ἐκ οἰς καθισάφενος. Ita

res,  
salutatur pius ille Princeps, apud EVSE-  
BIVM in libris de vita Constantini I. c. 37.  
Alia occasione, vbi scilicet *Constantinus*  
episcopos conuiuio excipiebat, se quoque  
episcopum esse dixit, his verbis vſus:  
Vos, inquit, in iis, quae intra ecclē-  
siam sunt, episcopi es̄tis: Ego vero in  
iis, quae extra geruntur, episcopus a  
Deo sum constitutus. Lib. IV. c. 24. p. m.  
ed. Cantab. 688.

6 Non improbatur Graeca vox in Iure Canonico obvia.

res, ex mandatis principum, eorumque auctoritate summa, agebantur.

Quod enim in iure ciuili accidebat tunc temporis, illud simili casu in rebus ecclesiasticis euenire necesse erat. Inspiciamus modo leges ab imperatoribus, ad dicendum ius in prouinciis latas, vbi Constantinopoli summum erat praetorium, et rerum ad ciues pertinentium, regimen supremum, nonne plurima graece edicebantur, et scribebantur? *Nouellae* etiam *Iustiniani*, sacratissimi quondam dicti principis, *constitutiones*, *Authentica* quae nominantur, graece omnes fuerunt conscriptae, et deinde ab *Anonymous* quodam interprete in linguam latinam ad verbum sunt translatae: Licit liber, qui iam *Nouellarum* audit, *Iuliani* antecessoris opus sit, atque cum *Authentico*, quod nominatur, principis non confundi debet, quanquam differentia inter vtrumque, essentiam rei non tollit, eamque ingreditur, sed eandem vtrumque opus continet legum rationem et naturam. Hinc *Cathedraticum* etiam in *Nouellis*, 123. C. si quis a. *episcopus* 3. legitur. Pari passu, cum iure ciuili, canonicum plurima ex parte ambulat, ab iisdem principibus, quoad prima eius principia adornatum, postquam puriora sacra amplexi eademque professi fuerant.

Sed amplius haec non moror, et suo quemcunque ingenio abundare sino, in contrarias euntem partes.

Ad rem meam potius accedo, atque, ex ordine quae tractanda sunt, hic significanda puto. Natura vero rei postulat, ut de *cathedra* ante omnia, quae modo huc pertinent, exponam. Ad eam scilicet respicit *Cathedraticum* nostrum. Quia vero ex profana disciplina, ad sacram rem, translata est *cathedra*, non inutile, nec iniucundum erit, de vtraque aliquid proferre, quod ad rem meam recte conficiendam, plurimum valet. Post ea denique facile erit definendum, quid *Cathedraticum* illud fuerit, vbi dicendum erit aliquid de *Cathedratico*, quod *enthronisticum* appellatur, atque de eo, quod *dioecesanum* audit.

SECT.

S E C T. I.

*De Cathedra Veterum ex Auctorum probatorum sententia.*

§. I.

*Origines graecae vocis, de qua hic agitur.*

Varius *cathedrae* fuit olim usus inter Graecos aequa atque Romanos, ut testimonia, ex iis allata, loquuntur. Non tamen ita seiuncta aut seposita eius fuit ratio, ut non sine maiori difficultate, varia eius natura coniungi atque copulari posset, sed optime omnia ita cohaerent, ut cum originibus vocabuli graeci conueniant. Constat enim, et pueris notum est, hanc vocem graecam incunabula sua a *naturā* et *έδρᾳ* repetere, vti plurimi rerum etymologicarum scriptores hoc nos iubent credere. Facile quoque hoc est creditu. Nisi proprius quis ad *ναθέζουαι*, ex auctoritate aliorum \*), quod tamen nolim, natales cathedrae referat. Eleganter etiam, pro more suo, ex originibus, usum huius vocabuli sibi assertuisse putant scriptores isti, ad compositionem graecam respicientes, et subsellia eius generis indicantes, quae *circuncirca*, vnde, ex utroque latere, et retro inprimis, seu a tergo munita sunt. Prouocant hic ad exemplorum copiam, vbi tale quid, huic explicationi simile, in vocabulis *catalysmus*, *cataphractus*, et multis aliis huius generis vocabulis, inuenire sibi videntur. *Sella* esto, et vere est, *cathedra*. Nec mihi volupe est, de hac re subtilius disputare, quam par est. Non nihil tamen, e disciplina antiquiore, vbi varius *cathedrae* usus est, hic repetere licet, quod ad *cathedram ecclesiasticam* referre necessarium erit. Sunt etiam quaedam virorum doctorum diuertia, licet leuiora, tangenda atque componenda.

§. II.

\* ) Remotiora haec sunt: Legatur hic pontifex Sipunitinus N. PEROTTVS,  
a cel. Gesnero laudatus, p. m. 964.

## §. II.

*Cathedra, est sella augustior et laxior.*

Graeci scriptores habent *cathedram*, de quibus ad Romanos illos Graeciae aemulos, transiit, multis in locis nominatam. Thucydides, Xenophon, Herodianus, et multi alii de cathedra scribunt. Et si, quod res est, dicendum venit, ex testimoniiis eorum appareat, illis cathedralm fuisse dictam, sedile, seu sellam *augustiorem, ampliorrem et laxiorem*. Non est huius rei confirmandae, et altius repetendae, necessitas quaedam. Sufficit, vnicum excitare HERODIANI testimonium, ex quo satis clare huius rei veritas eluet. Appellatur ibi *καθέδρα*, quae ante saepius Θρόνος βασιλείως, thronus regius augustus, seu imperatorius dicebatur. Ita enim in vita \*) *Pertinacis*, eiusque oratione aditiali in curia, publice habita, legitur: Οὐ γὰρ ἐν τῇ καθέδρᾳ, οὐ προεδρίᾳ, ἀλλ᾽ ἐν τοῖς ἔργοις. Dicebat hoc Pertinax, ἀνελθὼν ἐπὶ τὸν βασιλείου θρόνον, postquam sellam imperatoriam conscenderat. Profitebatur in throno regio locatus, in eumque iam inter multas anxiasque curas euectus, Imperator, quod non in sella \*\*), sed in rebus praecclare gestis, fastigium dignitatis situm sit. Quae vox id confirmat, quod hic confirmandum erat. Et cum hac scribendi ratione conueniunt alia. Apud Graecos enim poetas saepius de Diis gentilium legitur, quod sint σύνθετοι, iidemque σύνεθετοι. Adeoque et *καθέδρα*, similis throno iudicatur. Fингebant sibi gentes, a vera Deum colendi ratione alienae, Deos adscientes et coniunctos. Vnicuique enim Deo suus adscriptus fingebar locus in conuentibus, qui siebant, aut ad coenandum, aut ad sententiam in senatu ferendam. Quo super argumento multa doce disputauit, vir eleganter doctus GEORGIVS D' ARNAUD in libello de *Diis προέδροις*, sive *ad secessoribus*, Hag. Com. MDCCXXXII. edito. Hic cathedralae usus mihi videtur verissimus, non solum apud graecos, sed etiam latinos scriptores, secundum quem, *cathedra proprie*,

\*) Lib. II. Histor. c. 3. §. 16. col. §§. 11. \*\*) In ea scilicet, quam conscenderat, quod ex graeca loquendi ratione appareret.

*proprie*, et primario quasi loco, dicta sit, illius generis sella, quae augustior, excelsior, atque supra plebeiam et vulgarem erectior, videbatur. Id ex omnibus iis patebit, quae nunc dicentur, et usum huius probatum dabunt.

## §. III.

*Non mollioris generis tantum sella.*

Sunt scilicet viri magni nominis, principem *cathedrae* significationem in eo collocantes, quod sit *sella mollior* *cathedra*. Sed hoc *cathedrae* quidem potest accidere, quod sit mollioris generis cuiusdam sella; Non vero omnia, in ea mollius sedendi ratione, sunt posita. Molliora enim alia etiam fuisse potuerant subsellia, quae non *cathedrae*; et *cathedrae* fuerunt; quae non molliorem, sed duriorrem quoque interdum confidendi speciem prae se tulerunt. Sunt enim *cathedrae* discipulorum, doctorum, philosophorum, aliorumque confidentium hominum, quibus in deliciis non fuerunt *cathedrae*, adeoque nec molliores. Nisi me fallunt omnia, ex hac potissimum ratione, *cathedrae* mollioribus sellis adnumerantur a quibusdam, quia foeminis illae in usu fuisse leguntur. Res in aprico est; et loquuntur veterum scriptorum, testimonia de foeminis, *cathedra* utentibus. Quid vero inde? Etiam maribus *cathedrae* usu adsignatur. Omne sellarum et subselliorum genus aptari mollitiei adsidendi poterat. Sed foeminae forte deliciis inseruentes, *cathedras* ideo sibi sumebant, et molliores confici curabant, quia genus erat sellarum, augustiorum, laxiorum, commodiorum, et desidia atque voluptati inseruentium, ita, ut etiam supine et negligenter iis insidere possent. Hinc mollioris *cathedrae*, hinc in delicias factae supinae *cathedrae*, inter femineam supellestilem, mentio fit creberrima, apud rei antiquariae autores. Nec inde, contra sententiam meam, dubitatio quaedam in medium adferri poterit, quod *cathedra*, *sellulae rusticanae*, ob mollitatem opponi, a SULPICIO SEVERO *Dial. II. 1.* videatur. Sed nihil a Sulpicio de molliori sedendi genere dicitur. Nec vola nec vestigium huius rei appetet ibi. De *beato Martino* hoc tantum ille praedicat, quod, pro morum simplificate

citate atque modestia, non laxiori atque excelsiori usus sit sella, sed viliori, tenuiori, atque depressiori. Hinc *sellulam* nominat, et *cathedrae* hanc opponit, quasi minorem maiori, vilarem ampliori, tenuorem augustiori, depressorem excelsiori. Haec res itaque dubitare nos non sinit, quod neutiquam *cathedrae*, a mollitie foemineae deliciis sellae delicatores fuerint dictae, sed quod recte sellae eminentiores, et laxiores fuerint. Forte conuenit apud nostrates *cathedra* antiquissima cum sellis nostris amplioris usus, quae vocantur teutonice *Großvaterstühle*. \*) Licet facile fieri potuit, ut, successu temporis, ratio et forma eius mutata et variata fuerit. Quae hoc usque de *cathedrae* disputata sunt in genere, firmiora redduntur ex omnibus iis, quae sequuntur.

## S. IV.

*Cathedra est magistrorum, et philosophorum et rel. An scribentium?*

*Cathedra* enim, sella quippe honestior, atque augustior, ab antiquissimis inde temporibus doctoribus, magistris, philosophis et literarum amatoribus tribuitur. Amplam testimoniorum segetem veterum exhibent libri, et recentiores consentiunt scriptores, quibus semper in ore fuit vox illa trita, quam perscriptam reliquit D U FRESNE in *Glossario p. 427. edit. Paris. T. II.* vbi legitur:

*Rex solium, doctor Cathedram, iudexque tribunal*

*Possider, ac sedem Praesul, Praetorque curulem.*

Ex EBRAIDO Beibun. in *Graecisimo* haec excitantur \*\*). Seneca etiam aetate philosophi *cathedralii* dicuntur, qui de *cathedra* philosophiae praecepta tradunt. Sunt quidem viri docti, tropice haec dici assidentes, quod philosophi scilicet tantum in *cathedris* de virtute garriant, parum vero de recta viuendi ratione sint soliciti. Sed haec omnia tamen probatum nobis *cathedrae* usum, inter doctorum confessum, affirmant \*\*\*). Inde etiam oratores *cathedralii* dicuntur,

qui

\*) Sunt tamen illae et durioris, et mollioris generis, quae posteriores nostri sunt *Wistensäule*, et reliqua.

\*\*) in libro de breuit. vitae c. 10. Vmbratiles dicant alii hos philosophos,

quod de *cathedra* modo doceant, non secundum *cathedram* vivant. Manet tamen *cathedra* sella honoris.

\*\*\*) Sidon. Lib. IV. epist. 3. vid. DU FRESNE c. I. p. 427.

qui de cathedra perorant. Ad quae concinne scribit, \*) M A R T I-  
N I V S , de quo b. G E S N E R V S \*\*) nil, nisi praeclarissimum iubet,  
*cathedra est professorum, in cathedris sedentium, quando publice do-*  
cent. Nisi enim in cathedris magistri et doctores desidissent, nec  
inde *cathedralii* appellari potuissent. Alio in loco Sidonius meminit  
litterarum, aut altarium, cathedrae, quod recte viri docti explicant  
de dignitate, et muneribus aut professorum, aut episcoporum. In  
confessu literario A P L I N I O \*\*\*) cathedrae nominantur, ante lectos  
positae, in quibus amicos collocari iusserat, ad recitationem inuita-  
tos. Sunt quidem nonnulli viri docti, qui putant, per hanc *cathedralam* intelligi machinationem, cui imponi liber, aut qua inniti scri-  
bens, possit, quam hodie *pulpita* vocamus. Sed quantum ego ex  
hoc, aliisque testimoniis, perspicio, non satis recte haec afferuntur,  
vbi modo, *vsus confidendi*, in cathedra affirmatur, etiam tunc, quan-  
do aliquid erat scribendum. *Scribe +) posita cathedra*, idem est,  
quod etiam dicitur: *Sedens scribe; Deside, et scribe.* Sedendi  
enim, et scribendi, modo est in hoc versu iussio, nulla mentione facta  
eius, quo inniti scribens debeat, aut queat. Discipulorum aut dis-  
cipularum *cathedrae*, simpliciter et in vniuersum a *poetis* fortasse di-  
cuntur, quantum mihi constat, subsellia dissentium, nulla propriae  
*cathedrae ++)* habita ratione. Metro enim, quod dicunt, hic ali-  
quid est dandum. De cathedris doctorum, de cathedris literarum,  
et cathedris scholaribus, ex posterioris aeui vsu, plura congesit,  
iam excitatus D U F R E S N E c.l. T. II. p. 427. ed. par. MDCCXXXIII.  
Addatur his celeberrimi b. G E S N E R I nouus linguae et eruditionis ro-  
manae Thesaurus T. I. p. 798. sq. An cathedrae fuerint +++) gesta-  
toriae,

B 2

\*) in Etymolog. p. 414.

\*\*) In diff. de praecipuis Lex. latinis,  
etorumque auctoribus, quae Thesauri pre-  
fixa legitur.

\*\*\*) Lib. VIII. ep. 21.

†) PROPERT. IV. s. 37.

††) Hinc recte cathedra pro sella po-  
sita putatur a LIPSIO, in Electur. Lib.  
I. c. XIX. p. 419. ed. Plantin. 4. Ibi ob-

seruatur, patentem sellam virorum fuisse  
magis, testam foeminarum.

†††) Cathedrae vtique gestoriae du-  
bia non videtur assertio, si id in primis  
recte se haberet, quod serui *cathedralii*  
fuerint gestatores cathedrarum. D U  
FRESNE, cum aliis id affirmat, et ser-  
uos cathedralios nominat, qui cathedras  
seu sellas ferunt gestorias, gallice Por-  
teschais.

*toriae, ut in lectione, aliaeque sellae, alii perquirant. Veri utique hoc simillimum videtur. Sed rem nostram haec disquisitio non tangit.*

## S E C T. II.

*De cathedra ecclesiastica atque sacra, ex ecclesiae doctorum placitis, atque auctoritate.*

## §. V.

*Transgressio cathedrae in ecclesiam, non ex circa.*

**E**x foro, et disciplina veterum Graecorum, ac Romanorum, usus cathedralae ad ecclesiam, seu ad coetus christiani castra, abiit. Nec hoc mirum. Purior enim Christianorum coetus, ex graecis et romanis congregabatur, plurima ex parte, gentibus. Hinc graeca vocabula, graeci mores, graeca subsellia, ad ecclesiam sanctiorem transferunt. Primis inde a temporibus vestigia huius rei deprehenduntur, vel in *cathedra ecclesiastica*. Controversia quidem videtur, satis leuis, inter viros doctos esse, vnde nam *cathedra* transierit ad ecclesiam? Non nemo autumat, ex *circo* cathedralam ad ecclesiam translatam fuisse. *TERTULLIANVS* enim de *Speciae. c. 3.* videatur etiam *circo* cathedralam tribuere. Res vero omnis liquida plane non est. Hinc eo magis nulla dubitatio adesse poterit, quod ex cathedralis doctorum, oratorum et philosophorum ad ecclesias cathedralium usus, quaeque huc pertinent, descenderit. Nisi forte ex cathedrali Mosis, cathedrali Petri, et episcoporum, exstructa videatur. Res quoquaque modo se habeat, ecclesiasticarum rerum conditores saltem *cathedrae* mentionem ubique iniiciunt, ubi pontifices et episcopi ordinantur, consecrantur, salutantur, atque commorantur. Ex eo factum est, ut *cathedra* proprie dicatur sedes, seu sessio honestior, atque augustior episcoporum in ecclesia, ceteris aliorum

Presby-

*teschais* dictas p. 47. c. I. ibi quoque affirmatur, quod apud *Martialem* idem servii *cathedralicij* fuerint appellati. Sed hoc super argumento non constans est

doctorum virorum sententia, quod ex *TURNEBO* (*Lib. XXX. c. 20.*) pater, licet eiusdem interpretatio admodum torta, et nimis longe petita, videatur.

Presbyterorum sedibus excelsior. Ita describitur ex antiquis monumentis *cathedra ecclesiastica*, apud D U FRESNE in *Glossario mediae atque infimae latinitatis*, eiusdemque noua editione, per religiosos disciplinae S. Benedicti alumnos in lucem emissā, T. II. p. 426. Satis etiam mature, *cathedra episcopi excelsior*, in templo translata videtur, ex eo, quia in *Concilio Carthaginensi IV.* eiusdemque c. 35. cuius summam vel *Caranza* \*) explicat, iubetur, *ut episcopus in eccllesia, in confessu presbyterorum, sublimior sedeat.* Intra domum vero collegam se presbyterorum esse cognoscat. Morem illum iam inde ab apostolicis temporibus, in eccllesia inualuisse, docet \*\*) *VALENTINUS*, et *EVSEBIO* fidem omnino habet, enarranti, quod thronus *Iacobi*, fratri Domini, ipsius adhuc aetate, Hierosolymis seruatus fuerit. Ipse etiam *Valesius*, quantum ego perspicio, recte tamen explicat *EVSEBIVM*, de Paulo, episcopo Antiocheno, a patribus antiocheni concilii, eam ob causam reprehenso, quod βῆμα et θρόνον υψηλὸν haberit, enarrantem. Non enim id, quod in *cathedra* seu *throno* federit Paulus, taxatur, sed quod tribunal sibi in eccllesia exstrui curasset, et in eo thronum sublimem, seu tribunal \*\*), ex more magistratus civilis, sibi collocasset. Recte itaque conuertit *EVSEBII* testimonium *Rufinus*, ita scilicet: *In eccllesia tribunal multo altius, quam fuerat, exstrui, et thronum in excelsioribus collocari iuber.*

## §. VI.

*Episcoporum thronus: cathedra: sedes episcoporum, throni quinam?*

Nec a re nostra erit absolum, vbi in antiquitatis ecclesiasticae campos floridos iam delati sumus, atque enarratio rerum, in coetu puriori gestarum, cum iure canonico arctissime coniuncta, atque copulata recte putatur, vt de hoc cathedrae ecclesiasticae vnu alia aucto-

B 3

rum

\*) p. m. 171.

\*\*) Lib. VII. c. 30. edit. Cantabr. hist. Eccles. per Reading, MDCCXX. T. I. pag. 361. Idem *Valesius* docet, *cathedram episcopalem linteis stratam fuisse.*\*\*\*) De sede hac excelsiori *Pauli Samosatenensis*, erudite multa disputat *Hugo Menardus ad GREGORI Sacramentary. T. III. Opp. edit. Paris. p. 340.*

rum, ut et *Eusebii*, proferamus testimonia. Insigne huius rei monumentum exstat in historia \*) ecclesiastica eusebiana, et quidem in oratione panegyrica, seu laudatione solemnii, in templum illud magnificum, Tyri a *Paulino* episcopo exstructum, dicta. Verba secundum graecam linguam ita conuersa fluunt. „Cum templum... absolutum esset, *thronisque altissimis* in honorem praesidum, atque praeter ea subselliis, per vniuersum templum, ordine dispositis, exornatum fuisset; postremo, sanctum sanctorum constituit.“ Hic commorantur, ḡόνοι εἰς προέδρων τημήν, seu *cathedrae*, ab episcopis occupandae. Laicis enim, in templo sedendi, potestas nulla erat, nisi officio peracto, et stantes orationes sacras audiebant, quod *Valesius*, praeter alia, etiam colligit ex vita *Constantini M.* ab Eusebio delineata Lib. IV. c. 33. p. 644. Iam cathedra, erat augustior, atque excelsior sella episcoporum seu antistitum sacerorum, in templis rei christianaee publicae professioni dicatis \*\*). Nonne hic cathedrae usus conuenit cum iis quae antea, ex literis graecis atque romanis, de eodem cathedrae usu dicta fuere. Huius rei originem deducere videtur Eusebius \*\*\*) ex temporibus Iacobi, cuius ante ea iam a me (§. V.) mentio facta est, et qui primus Hierosolymorum episcopus ab ipso seruatore atque apostolis constitutus dicitur. Appellatur haec sedes ḡόνος. Valesius ad hunc locum monet, in latinarum antiquis et recentioribus graecorum templis, sedes iuxta altare, sacerdotibus, episcopo adstantibus, simulque celebrantibus, exstructas fuisse, in quarum medio *Thronus* eminentior episcopo, siue Patriarchae, si adfuerit, erectus erat. Sed dubito ego quam maxime, an Iacobi, qui frater Domini salutatur, temporibus hic mos inualerit. Licet hoc certissimum sit, quod, post ea tempora, in primis sub efflorescentis coetus purioris auspiciis, haec consuetudo in usu fuerit. Sublimioris huius throni meminit GREGORIUS NAZIAN-

\*) Lib. X. c. IV. p. m. 474. Quibus adde, quae *Valesius* ad h. l. monet. Conf. NIC. LE MAITRE in libro, qui inscribitur: INSTAVRATIO antiqui episcoporum principatus L. II. p. 198. vbi scribit: „In defuncti (episcopi) cathedram ac

fastigium, nouus quam citissime episcopus attollatur.“

\*\*) Sect. I. §. 2.

\*\*\*) Lib. VII. c. XIX. pag. 343. seq. edit. Cantab. saepius iam a me excitatae.

ZIANZENVS in somnio de Anastasiae templo, opp. Tom. II. p. 78. Hinc euenit, vt summa in coetu sanctiori dignitas Tōronus appelletur. Apud scriptores rerum ecclesiasticarum inde fit mentio Θρόνος ἀποστολικῆς, sedis apostolicae, vti et Θρόνων καθολικῶν τοῦ ὁμηρευοῦ, seu thronorum omnium et maximorum. E V S E B I I iam aetate primariae huiusmodi sedes erant: Romana, Constantinopolitana, Alexandrina, Antiochena, Hierosolymitana. \*) Posterior salutatur et ponitur, qui primo loco nominandus, atque in principiis thronus erat collocandus. Multa docte diligenterque, pro more suo, hac super re congesit s V I C E R V S in Thes. Eccles. T. I. p. 1410.

## §. VII.

*Cathedrae episcopalem dignitatem indicant: Martyrologia.*

Magnarum urbiuum sedes episcopales Θρόνος fuisse vocatos, ex his, quae dicta sunt, liquido appetat. Simili vero ratione *cathedra*, pro episcopali dignitate, satis frequenter sumitur. Insignis hic certnitur conuenientia inter graecos, et ecclesiasticarum, et ciuilium rerum gestarum, auctores. Superiori quodam (§. II.) loco ex Herodiano comprobatum iam dedimus, Θρόνον appellari νάθεδραν. Idem deprehenditur in ecclesiis vissus. s V I C E R V M \*\*) testem hic habemus locupletissimum, ex scriptoribus superiorum, vel antiquissimorum temporum confirmantem, *cathedram* pro episcopatu sumi. Cathedra etiam pontificalis scribitur apud GREGOR. TVRON. Lib. III. hist. c. I. Et quis nescit, *cathedram* S. Petri salutari sedem romanorum episcoporum, eorumque dignitatem, atque auctoritatem? Perulgata et trita haec sunt: Licet recentioribus temporibus, sub ortis controversiis, ad alia quaedam, hic loquendi modus deflexus fuerit, vbi distincta fuerunt quae e *cathedra* Petri, quaeue minus, fuerint dicta et scripta. Ipse etiam DU FRESNE \*\*\*) ex veteri

*Marty-*

\*) Idem testatur quoque Nouell. 123. C. 3. si quis 3. et *cathedrae* exortae, quarum structura ut nullo arctiore coemento, quam episcoporum patientium sanguine compacta

\*\*) T. II. p. 9. NIC. LE MAISTRE c. I. Lib. II. c. XI. p. 290. est: ita — — —, inde sedes • \*\*\*) T. II. p. 426.

*Martyrologio.* ad XV. Kal. Febr. *cathedram S. Petri* s. episcopatum, constituit. Addit etiam ex *Concil. Lemoricens.* \*) An. 1031. Sess. I. sequentia: „Hanc etiam diem statuimus habendam, in recordatione omnibus annis, qua (*S. Marialis*) translatus est; qua etiam die *Cathedra eius*, hoc est, ordinatio, siue initium episcopatus eius est, non quod eadem die consecratus sit in episcopum --- sed sicut est *cathedra S. Petri Antiochiae*, itemque *cathedra Romae*, non quod tunc consecratus sit episcopus, qui a Domino iam olim consecrationem suscepereat Pontificalem, sed quia tunc primum in illa die apud easdem ecclesias sedit, ad suscipiendum super populum Dei regimen pastorale.“ Ex industria hunc apposui locum. Non quidem libet, de consecratione Petri, a Domino facta, aliquid disputare: Haec enim res satis iam explosa est. Liquido tamen inde constat \*), *cathedram* appellari episcopatum, dioecesin, et sedem. Apparet etiam ex iis, quae hic dicuntur, *cathedrae* nomen et usum ad episcopos transiisse, ab imperio et potestate civili, ut thronus, seu *cathedra* sit signum regiminis in populum. Quae omnia expressis verbis hic leguntur. Non abs erit, hic monere, quod non in omnibus *Martyrologiis*, ad Kal. Febr. XIV. *cathedrae Petri* mentio fiat. Est in manibus meis *Martyrologium* \*\*\*) peruetustum MCCCCXCIX typis exscriptum, in quo memoria *cathedrae S. Petri* ad VIII. Kal. Febr. recolitur. Vbi haec leguntur: „Cathedra S. Petri apostoli ab ecclesia festiue recolitur, quia tunc b. Petrus apostolus apud Antiochiam in cathedrali honore sublimatus fuisse perhibetur -- In medio (templi) excelsam *cathedram* collocauerunt, et Petrum, ut ab omnibus videri atque exaudiri posset, exaltauerunt --- Postmodum Romanam veniens et in *cathedra* sedit --- De primo tamen honore ecclesia celebrat,

\*) c. l. p. 427.

\*\*) Plura exhibet DU FRESNE ex Notitia episcoporum Africanor. Ex Concilio Mileuitano II. can. 21. vbi etiam *Cathedrae matricies et Principales* nominantur. T. II. Glossar. p. m. 427. SVICER. in Thes. Ecclesiast. II. p. 9.

\*\*\*) In 4. fol. XVI. f. Sine villa dubitatione Argentinae per Marinum Flach typis est descriptum hoc martyrologium, quod ex certis signis colligo. Apud Graecos exinde προδρόμοις, f. Praefides senatus ecclesiastici, vocantur Episcopi. Vid. IN. CIRONII Opus ad Compil. V. epist. Decret. Honorii Tolos. 1645. p. 14.

lebrat, quia tunc primo Praelati ceperunt ecclesiae loco, *potestate* et *nomine* sublimari. Tunc ergo impletum est illud, quod dicitur in psalmo: Exaltent eum in *ecclesia* plebis, et in *cathedris* seniorum. Haec Martyrologium, cum multa fabularum nube, stipatum vndeque tradit. Sufficit mihi, ex his rebus circumstantibus probatum atque confirmatum dare, quod *cathedra*, ab antiquissimis inde temporibus, ad dignitatem episcopalem relata fuerit.

## §. VIII.

*Cathedralis ecclesia: cathedrari: incathedrare: Cathedra, arca, nummus.*

Ipsam quoque ecclesiam *cathedralem*, sine vlla dubitatione, *cathedram* fuisse nominatam, sentio. Medii praincipue aeui hoc testantur scriptores, apud D U F R E S N E \*) excitati. In concilio Africano can. 38. cautum legitur, vt non liceat episcopo principalem *cathedram* suae parochiae negligere, et aliquam ecclesiam in sua dioecesi magis frequentare. Prohibetur itaque, ne episcopi sedem suam negligant, aut temere inde discedant. Ex eodem more etiam vox barbara *cathedrari*, vsu quodam inualuit. Dicuntur scilicet episcopi *cathedrari*, quando ad *cathedram* episcopalem promouentur, ex ea ratione, quia in ecclesiae *cathedra* collocantur, vbi consecrantur, in eaque sedentes palam ab aliis episcopis efferuntur. Hoc super more plura deinde \*\*) commemoranda veniunt. Barbarior etiam ex hoc descendit vox, *incathedrare*, quod Graecis ἐνθρωπίζειν dicitur. Usitata etiam adhuc sunt vocabula, *cathedralis ecclesia*, *cathulares*, et his similia. Sedes enim episcoporum principalis, ecclesiam constituebat, et adhuc constituit, *cathedralem*. *Cathulares* vero simpliciter pro *Canonicis* ecclesiae *cathedralis* interdum ponuntur. Dicuntur etiam *Domini cathulares*, in choro cum episcopis, omnibus horis, et maxime matutinis, Deo communi voce psallentes. Sed satis de his. Quod *cathedra* pro *arca*, ex sententia quorundam, dicitur, res mihi videtur adhuc dubia, nec satis vsu confirmata, nisi forte sub *cathedris*, quibusdam in locis, arculae fuerint, inferiorem

C cathe-

\*) T. II. p. 427.

\*\*) vid. §. XII.

cathedrae partem constituentes, in quibus, quasi in secretioribus atque sanctioribus locis, res nonnullae, aut libri, olim reponebantur. Quod *cathedra* nummus fuerit, aureus Francicus, in quo rex in *cathedra* positus conspiciebatur, ad nostram disputationem non quidem pertinet, id tamen ex superfluo nobis significat, quod *cathedrae*<sup>\*)</sup> usus honestissimus, amplissimus, atque augustinissimus fuerit.

## §. IX.

*Cathedra sacra ex moribus nostris.*

Quum praeter ea nihil fere sit, quod hic monere amplius necessum videatur, id vnicum tamen erit addendum, quod *cathedra sacra* etiam in vniuersum dicatur illa, ex qua orationes sacrae fieri solebant. Ad eam vero nullo modo respicit *cathedralicu*m iuris canonici, ideo, quia ad *episcopos solos* illud refertur. Non incommodem quidem suggestus, *cathedra sacra* appellatur, pro more recentiorum et antiquorum magistrorum, atque doctorum, e *cathedra* docecentium. Hinc vox enata est *Cathedram aperire*. Dicitur hoc de *candidatis*<sup>\*\*)</sup>  ministerii verbi diuini, quando ad orationem exploratoriam, pro concione habendam, admittuntur, et populo sistuntur. Est hoc ius *aperiendi cathedram*, in electoratu Saxoniae, aliisque in ecclesiis saxonis, non iuri patronatus, sed *superioritati territoriali*, quam *ius episcopale* iuris canonici magistri dicunt, adscriptum. Nihilo tamen minus ad *episcopos* etiam pertinet *cathedra sacra*, ratione munieris sui, secundum quod ipsis ius competit, verbum Dei docendi, tabulasque sanctiores pro concione, explicandi, quod deinde monebitur, et exempla veteris ecclesiae abunde hoc docent.<sup>\*\*\*)</sup>

## SECT.

<sup>\*)</sup> Rex enim in *cathedra* collocatus cernitur: Quod fieri non potuisse, nisi esset sella honoris; et quidem honestissimus, usui ecclesiae scilicet dicatus, sellae typus, *cathedral*.

<sup>\*\*)</sup>  Instar omnium hoc super argumento legendus est ill. BOEHMERVS in *Iure ecclesiastico Protest. T. III. L. III. Tit. XXX. VIII. S. 79. p. 516.*

<sup>\*\*\*)</sup> Sect. IV. §. XVIII. Episcoporum enim quondam erat officium docere, et sacra circa sacramenta operari. Ex eo etiam *cathedra* docentis fuit dicta in ecclesia. Forma tamen immutata videretur ubi episcopi in *cathedra* sedentes, dicuntur, in tabulis priscorum temporum: Nostrorum vero oratores sacri, plerumque stantes publice docent, cui standi morietiam suggestus aptissimus est noster.

## S E C T . III.

*De cathedralico prioris generis, s. inthronisationis, dicto.*